operacionais e de um Centro de Dia qualificado, por forma a desenvolver eficazmente a sua 

missão, tenho a honra de propor que a Exmª. Câmara Municipal delibere, nos termos das 

alíneas o) e u) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, atribuir um apoio 

financeiro de Capital, no valor de 7.500,00€ (sete mil e quinhentos euros), à Associação de 

Solidariedade Social Nossa Senhora do Mar, para fazer face a grandes reparações de viaturas 

e à aquisição de equipamentos para a cozinha do Centro de Dia da Zambujeira do Mar. ---------  

----------- Odemira, 14 de Julho de 2014 ------------------------------------------------------------------------

[...]

ambulância, essencial ao desenvolvimento da sua missão, tenho a honra de propor que a 

Exm.ª Câmara Municipal delibere, nos termos das alíneas o) e u) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei 

n.º 75/2013, de 12 de setembro, atribuir um apoio financeiro de Capital, no valor de 

2.500,00€ (dois mil e quinhentos euros), à Associação de Reformados, Pensionistas e Idosos 

da Freguesia de S. Teotónio. --------------------------------------------------------------------------------------  

---------- Odemira, 14 de julho de 2014 -------------------------------------------------------------------------

[...]

-------------------------------------  

---------- Neste quadro, tenho a honra de propor que a Exm.ª Câmara Municipal delibere, nos 

termos das alíneas o) e u) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, 

atribuir um apoio financeiro de Capital, no valor de 25.000,00€ (vinte e cinco mil euros) que 

tem por objetivo permitir a conclusão do Lar de S. Luís. ---------------------------------------------------  

---------- Odemira, 14 de julho de 2014 -------------------------------------------------------------------------  

---------- O Presidente da Câmara, -------------------------------------------------------------------------------

[...]

obtenção de fundos próprios, o apoio do Município é essencial ao desenvolvimento da missão 

humanitária desta associação, pelo que tenho a honra de propor que a Exm.ª Câmara 

Municipal delibere, nos termos das alíneas o) e u) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, 

de 12 de setembro, atribuir um apoio financeiro no valor de 1.500,00€ (mil e quinhentos 

euros), à Associação Humanitária de Dadores de Sangue de Vale de Santiago. ----------------------  

----------- Odemira, 14 de Julho de 2014 ------------------------------------------------------------------------  

----------- O Presidente da Câmara, -------------------------------------------------------------------------------

[...]

---------- a) Prédio urbano sito na Praça José Maria Lopes Falcão, inscrito na matriz predial sob 

o artigo 49º. E descrito na Conservatória do Registo Predial de Odemira sob o numero 

898/19981218, da freguesia de S. Salvador e Santa Maria, com a área de 31m2, com o valor 

aproximado de 12.000,00 € (doze mil Euros), ----------------------------------------------------------------  

---------- b) Prédio urbano sito na Rua Alexandre Herculano, inscrito na matriz predial sob os 

artigos 40º. E 41.º e descrito na Conservatória do Registo Predial de Odemira sob o número 

458/19940321, da freguesia de S. Salvador e Santa Maria, com a área de 562 m2, com o valor 

aproximado de 168.000,00 € (cento e sessenta e oito mil Euros); ---------------------------------------  

---------- • A disponibilidade dos atuais proprietários em alienar os referidos prédios urbanos 

pelo valor global de 180.000,00 € (cento e oitenta mil Euros), dos quais 90.000,00 € (noventa 

mil Euros) serão pagos aquando da celebração da necessária escritura pública e o 

remanescente no ano subsequente; ----------------------------------------------------------------------------  

---------- Considerando ainda a relevância da aquisição do ponto de vista do interesse público

[...]

municipal, no que concerne à utilização e destino do imóvel, tenho a honra de propor à Exm.ª 

Câmara Municipal a aquisição dos prédios urbanos contíguos sitos na Praça José Maria Lopes 

Falcão e na Rua Alexandre Herculano, em Odemira, com as áreas de 31m2 e de 562 m2 

respetivamente, pelo valor global de 180.000,00 € (cento e oitenta mil euros). ---------------------  

----------- Proponho ainda que me sejam concedidos plenos poderes para outorgar, em 

representação do Município, a documentação exigida por lei e necessária à respetiva 

aquisição ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------